De examine

inutiles, & vanas cōnumeranda. Innumera sunt huius genetis, quæ licet probabile est ex authoritate plurium esse inutilia, omittenda non sunt, quia alijs vtilia videntur ad explicanda fidei mysteria. Quæ diximus haec tenus de Theologia, similiiter reperiatur in alijs facultatibus, nominatim in iuris Canonici, & iuris ciuilis professoribus. De ipso decreto Gratiani plura possent produci, verum sufficiet breuiter insinuare, quām multa in eo capita reperiantur, quæ futilia instar paleæ existimentur à plurimis.

Nomen, paleæ pluribus capitibus Decreti præfigi solet. Prologus editionis Romanae anni 1584. huius tituli causam his verbis expendit: *Multi ea capita, in quibus res inanes, ac leues continentur hoc nomine appellari censuerunt.* Idcirco ex multorum opinione plura sunt capita in Decreto cerca res hoc tēpore leues, inanes, & superfluas. Distinct. 5. 6. 9. 18. 25. 27. 31. 32. 34. 37. 38. 42. 44. 50. 54. 56. 61. 63. 64. 75. 78. 81. 88. 91. 95. 96. 100. sunt quadraginta nouem capita sub præfata inscriptione, paleæ, causa: 1. 2. 3. 4. 5. 6. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 16. 17. 20. 21. 23. 24. 27. 30. 31. 34. 35. reperiuntur alia quadraginta nouem capita sub eodem, Paleæ, titulo. Hæc sufficient pro eximēda censura inutilitate tractationum, aut questionum.

Quarta assertio: sola improbabilitas opinionis non inducit censuram Theologicam, si non alia qualitas propositionis damnabilis illi coniungatur. Puente Hurtado disput. 81. de sive, sect. 7. illam ait esse opinionem improbabilem, quæ, cum non habeat pro se, nec contra se autores aliquos, dicitur omnino sine fundamento. Latè de nota improbabilitatis differit Turrianus in Selectis, disput. 30. pagin. 147. Sauditur assertio, quia non licet addere gradus propositionis damnablis sine autoritate Conciliorum, Patrum, & Scholasticorum; at neque Concilia, neque Patres, neque Scholastici inter gradus censuræ Theologicæ collocarunt improbabilitatem opinionis seiunctam ab alijs qualitatibus heresis, erroris, scandali, temeritatis, & similiū: ergo improbabilitas sola non inducit censuram Theologicam.

Propositionum

In controversijs de rebus naturalibus, aut purè Philosophicis, aut extra fidem, & bonos mores positis, nullus consensus Doctorum propositorum damnablest reddere potest.

Cap. X^{II} III.

IN ijs questionibus nullum est probabile periculum, vel inconueniens si vniuersi fideles, & Parres, & Scholastici veritatem ignorarent, aut aliter quām res sunt, opinarentur, vt probant Canus lib. 7. de locis cap. 3. Grabrina, tom. 3. præscript. p. 1. pag. 13. 14. 16. 19. Turrianus in Selectis disp. 1. dub. 7. Bañez 1. part. quæst. 1. art. 8. & cōmūniter Theologi ex D. Thom. opuscul. 10. Paucis verbis D. Ambros. in Psal. 118. ad illum versic. *Fundasti terram huius asserti fundamentū cōsignat: Non (inquit) est cura sanctis axem cali, & elementorum spatia philosophico more, numerisque describere, quid enim prodest hoc saluti? quia sancti spiritualibus semper intenti.* Cū igitur hec arcana naturæ vt pote ad salutē nō necessaria Sancti, & fideles nō scrutentur, nec per oracula Scripturarum illa cōstent, nullum est in cōnodum, si vniuersæ Ecclesiæ Dei occultetur. Nam iuxta cōmunem doctrinā Theologorum Christus Deus mortuus nō est, vt homines philosopharentur, aut Medicinā, vel Methaphysicā, aut scientias alias humanas ediscerēt. Sic Augu. lib. 1. ad Simplicianū q. 2. & lib. 2. de spiritu, & littera, cap. 7. D. Thom. 12. q. 109. art. 1. vii expendunt Suar. 1. de gratia c. 1. Vazquez 12. disp. 188. Torres disp. 1. de gratia & reliqui.

Propositam veritatem uno, aut altero exemplo cōfirmabitur. Ioānes Vicleph. sententiā Epicureorum de cōpositione cōtinui ex punctis, & instantibus paulo ante Cōcilium Cōstatiense pertinaciter defendit. Anno Christi 1415 multi articuli Viclephi hæreſeos cum alijs lenioribus censuris sunt cōdemnati. At præter quadraginta quinq; articulos principales, qui ses. 8. dānantur, alij 260. extra pendentes ab eadem Synodo reprobātur. Postea ses. 15. leguntur quinquaginta sex articuli, & residuos habuit pro lectis san-

De examine

ta Synodus, horum quinquagesimus: est linea aliqua mathematica componitur ex duobus, tribus, vel quatuor punctis immediatis, aut solùm ex punctis simpliciter finitis, vel tempus est, fuit, vel erit compositum ex instantibus immediatis. Item non est possibile, quin tempus, & linea, si sint taliter, componantur, & subditur proximè censura. Prima pars est error in philosophia, sed ultima errat circa diuinam potentiam. Hos omnes articulos, & eorum quemlibet Cœlium generale, tūc acephalū sine legitimo capite reprobat, & condemnat post vnaminem censuram Academiarum, & Prælatorū. Nihilominus Martinus 5. ses. 41. solū quadraginta quinq; articulos principales aduersus Vviclephū cōdemnat, & non alios 260. sessio n̄is decimæ quintæ memorat. illos dūtaxat quadraginta quinque articulos Episcopis dat pro fidei directione; ceteros extra pendentes non affert in mediū; & quāquam ipse Martinus Cardinalis cū esset S. Georgij ad vellus aureum solēniter dānauisset cum celeberrimō mille circiter Patrum Cōcilio articulos alios 260. verū, vt enectus est ad Pōtificatum, & e Cathedra loqui coactus longè aliter decernit, abstinenſ se à censura pluriū articulo rum Vviclephi, eorum præsertim, qui ad philosophicā speculatiuam pertinebant, qualis est ille de cōpositione continui permanentis, & successu ex punctis, & instantibus. Aflatūs à Deo nouit philosophicas cōtrouersias speculatiuas nullatenus ad iudiciū Ecclesiæ pertinere. Quo loco scripturæ, aut Conciliorum, aut Decretalium, aut qua traditione Apostolica innixus poterat Martinus 5. compositionem cōtinui ex partibus, & indiuisibilibus definire? aut qua ratione huius cōtrouersiæ decisio ad Christianā Religionem, vel morum doctrinā pertinebat? ex quibus omnibus fit, vt quēadmodum tot nationes, tot Academias, tot Prælativna, nimiriter aberrarunt in Synodo Cōstanciensi affigendo granum notam, & censuram Theologicā propositionibus philosophicis speculatiuis, sic & in alijs potest cōtingere sine dispendio Catholici nominis, & Ecclesiæ. Expedit aliud simile exēplum annexere. Zacharias Romanus Pōtifex dānauit Virgilium Saleburgensem Episcopum, quod Antipodas defenderet cōtrarijs nobiscum pedibus terram calcates

Propositionum.

58

tes: nam Bonifacius Episcopus Moguntinus prædictum Virgilium apud Zachariam accusauerat ob eius doctrinam, vt aiunt Ioannes Auentinus, & Keplerus, & Lansbergius. Cōmēdauerat causam hāc prædictus Romanus Pōtifex Bonifacio iubens, vt Virgilium si Sacerdos esset à Templo, & Ecclesia depelleret, Sacerdotio in Cōcilio abdicato. Velserus lib. 5. Boicarū Virgiliū ab omni culpa liberat. Illud est certum Pōtificem nihil ē Cathedra definitissime, sed iudicialiter tātū, & veluti in questione de facto processisse. Fortassis Zacharias cū D. August. & Lactatio existimauit nullos esse Antipodas, & ideo vindicauit in Virgiliū, sub illa Pōtifica dignitate veterē hominē retinuit, neq; omnes opiniones falsas, quæ ei in studijs vitæ antecedentis adhæserant, refutauit. Nihil tamen, vt Pōtifex Catholica fide credendū Ecclesiæ lata lege proposuit, imò statim evocauit Virgiliū ad Romanā Curiam, vt subtili indagatione requisitus si erroneus fuisset inuentus, Canonis Decretis cōdénaretur. Errores indiciales, & interlocutorios ante supremā, & postremā, ē Cathedra definitionē Pōtificijs sententijs adhærere posse nō negamus: eos ab illorū ē Cathedra declaratione abesse necessario cū ceteris Catholicis profitemur. Certè, vt credamus solū iudicaliter, non definitiue se gessisse Zachariā, probatur: nam quōd ait Gregorius de Valentia lib. 8. Analysis cap. 4. nō nisi priū magna facta cōquisitione in Ecclesia controvērsiæ decernuntur, sed, quia vt ait Lyrinensis, nō noua fidei dogmata cōstituuntur, sed eruuntur, ex Patribus, scilicet, & scripturis, atq; id fieri nequit sīae magna antiquorum voluminum investigatione.

Succurrit haec tenus dictis cōmuniis Theologorum sensus, quem illis verbis expressit Gregorius de Valentia lib. 8. Analysis fidei cap. 3. pag. 90. edit. Parisi. anno 1610. Pontifici non est tributa auctoritas ad decernendum res Mathematicas, & philosophicas, sed ad eas solū, quæ pietati, & religioni pro salute animarum sunt annexa. Idem exprimit Canis lib. 5. cap. 5. & cum ijs vniuersa Prædicatorum, & Iesuitarū familia. Idcirco vehementer cauendū est, ne similes controvērsiæ à Theologis, seu Canonistis aduocentur in censurā Theologicā, cum manifeste illius capaces non sint.

Prin-

*Principia seu regula nonnulla ad inferendum ius-
tam censuram. Cap. XIX.*

Postquam in genere de gradibus propositionum, quae notam Theologicam merentur, dictum est, oportet, ut nonnullis principijs, & regulis hanc thesin illus- tenuis.

Primum est, si propositio in publica luce sit evulgata, vel prelo commissa, Doctor illius est in legitima possessio ne publici vsus ipsius. Idecirco in dubio, pro illo est iudicandam texe, in l. circa, l. si quis liberum, ff. de probat. Mas- cardus de probat. volu n. 3. conclus. 1200 & ut contra prae dictum Doctorem iudicetur, & ab statu possidendi detur- betur, requiruntur probationes concludentes de heresi, er- rore, temeritate, aut alijs gradibus, & qualitatib^e supra po- sitis: at cum Doctor publicè non docuit, aut prelo man- dauit doctrinam, nequidem possidet, & tunc facilior causa sufficiet, ut impediatur ab ea docenda, & euulganda, sicut ad impediendum matrimonium ne contrahatur, semiplena probatio impedimenti sat est, cap. super eo, el 2. de testibus, Sanctius lib. 1. de matrimonio disp. 71.

Secundum est, in dubijs an doctrina aliqua mereatur censuram, benigniorem sententiam ferendam esse, nec lice- re pœnali certam proculpa parum certa irrogare, ex capite Pastoralis de causa possessionis: & cum graue onus sit, aut expurgari, aut prohiberi librum Catholicorum Doctoris, aut eum ad retractionem obligari, necesse est, ut eviden- tem censuram Theologicam illius propositiones incurre- rint; sicut nemo pro dubio latrocino futilibus cœdi, aut pro dubio homicidio suspendi potest: ita nec pro doctrina, de qua dubium est, an sit damnabilis debent autores, ve ex- pargari, vel ad retractionem cogi. Sic omnes Doctores, cum Sos. lib. 2. aphorism, cap. 36. & cum Rojas singula- ri 47.

Tertium est, si sint plures, & graves Doctores, qui vnam propositionem damnent, & plures etiam doctrina, & gra- uita-

nitate pollentes, qui eam à censura absoluant, talis pro- positio est probabilis, & nō potest expurgari, aut prohiberi sine cōsultatione Sedis Apostolicæ. Suadet hanc men- tem Belarmin. lib. 3. de interpret. Verbi Dei cap. 7. ex Da- maso, Innocencio, Leone, Iulio, Gelasio, & varijs Concilijs statuentibus, quo i causa gradiiores fidei ad iudicium Sedis Apostolicæ deferende sunt. Expendit autem bene Gerson de examine doctrinarum cōsiderat. 3. has esse causas grandes, nō tam ratione materiæ, quam ambiguae difficultatis. Probatur, quia unus auctor boni nominis reddit opinionem probabilem ex Angelo, & Sylvestro. verbo opinio. Nauarro in summa Latina cap. 27. num. 188. Azor tom 1. cap. 7. quest. 6. Valentia 1. 2. disput. 2. quest. 12. punct. 4. Vazquez 12. disput. 62. cap. 4. Sanccio lib. 1. summ. ca- pit 9. Torres de fide disput. 55. dub. 3. & alijs Doctori- bus: ergo quādo plures Doctores vni opinioni subscribunt, eam indubitate reddunt probabilem; sed quād probabile est, nequidamnari, nec expurgari, nec improbabile fieri potest, sine iudicio authentico Sedis Apostolicæ: ergo nec poterit aliter damnari. Hoc principiū, ut indubitatum tra- dit Albertinus de agnoscendis assertionebus Catholicis quest 8. dicens, similem propositionem de qua quidā Do-ctores aiunt esse Catholicam, alij hereticam, nō posse per alium, quā Summum Pontificem cōdemnari, etiamsi per subtile cōsiderationes heretica existimetur: citat Ger- sonem, & caput. Quoties 24. quest. 1. & cap. Maiores de ba- ptismo, idem tenet Paramus lib. 3. quest. 5. Vazq. 1. 2. dis- put. 61. cap. 4. Torres de fide. disput. 55. dub. 3. Azened. in 1. 1. num. 59. lib. 8. recop. Ex hoc principio manifestum est, non sufficere ad condemnandum aliquam proposizio- nem, eamvē expungendam, si per opinionem probabilem conslet illam esse hereticam, erroneam, suspectam, teme- rariam, aut alterius qualitatis damnabilis, si non sit extra opinionem, & dubium illam manifeste, & certò mereti gra- uem aliquam censuram ex memoratis. Reus fortis à iudice potest secundum opinionē probabilem, ad tritemes, aut pa- titulum, aut exilium cōdemnari: in hoc casu nulla est dubi- tatio circa factū, an sit, vel nō sit crimer, & delictum: si ali- quia

qua probabilis opinio, aut difficultas in dubiū verteret an factū esset culpabile, nulla pœna posset affici auctor eiusdē facti, donec exploratum, & certum esset delictū, vt expēdit Bellarm. lib. de laicis c. 15. Ea certitudine præmissa iudex, vel fustibus tundere potest reū, vel tritemibus addicere, vel ad palū religare, vel laqueo suspendere iuxta varias opinio nes: similiter si in doctrinis dubijs cōstare nequit, an habeāt, vel nō habeāt censurā Theologicā annexā, nō possunt proscribi, aut dānari, donec extra cōtrouersiam, & dubium sit, aliquam grauem notam ex dictis cōtraxisse. Postquam id cōstirerit expurganda, aut retractanda est propositio, & auctori secundum opinionem probabilem, quæ magis ariserit iudici, imponenda est pœna ex circumstantijs.

Quartum principium, quando propositio est dubia, līcet nō possit nisi à Sede Apostolica reprobari, verū si adeō sit tenuis ratio dubitādi, vt vix maneat eius malitia anceps, tunc ab alijs tribunalibus fidei poterit cōdemnari, vt probat Simancas tit. 48. cum Gersone, Adriano, & Castro ibidem allegatis, & ratio huius principij est efficax, nā in prædicta doctrinā, a dēō sunt debilia, vt absolutē nō possint eam redere dubiam, neqne probabilem, ac proinde, nec tutam, & saltē cōuiscit ex oppositis argumentis, eam esse periculosa, & scandalosa; sed quando aliqua doctrina periculum, & scandalum continet, indubitate pertinet ad iudicium Inquisitorum: ergo illi poterunt similes doctrinas reprobare, & autores pœnis iuridicis afficere.

Quintūm principium, si plures sunt Doctores, qui aliquam doctrinam damnāt, & pauciores, qui eam absoluunt, non potest alias, quam Romanus Pontifex ipsam iudicia liter authentice condēnare. Hæc assertio in tertio principio comprehenditur, sed quia nō nihil superaddit, seorsim est probanda; nam solet s̄ampissimè probabilior esse opinio, quæ pauciores habet sectatores, & maior probabilitas ex multitudine auctorum, non est iudicanda vt patet, ex l. 1. vulgari Iustiniani, C. de vetere iure encl. dicente: *Cum possit unius forsitan, & deterioris sententia, & multos, & maiores aliqua in parte superare.* Idem tenent communiter Iurisperiti, & Theologi, cum Azor tom. 1. capit. 7. quest.

quæst. 6. Vazquez 1. 2. disput. 62. capir. 4. Torres de fide disput. 55. dub. 3. Sherloquio anteloquio 1. ex Cano, Martinez, Pererio, & alijs; itē anteloquio 4. num. 89. & 112. idem ex cōmuni Thomistarum sensu scripsit Ioānes Gózal. Albelda. 1. p. q. 1. art. 8. ergo temerarium esset opinionem alioqui probabilē, & fortassis cū minori auctorum numero multo probabiliorem condemnare, sine nouo decreto sancte Sædis, è Cathedra veritatem declarante. Deinde si Concilia trecentorum, & interdum quingentorum Episcoporum iam olim errarunt, vt constat de Antiocheno, Mediolanensis, Ariminensi, Ephesino secundo, Constantopolitanō sub Leone Isairo, altero Cōstantinopolitano, sub Copronymo; si erratunt iam olim non raro grauissimæ orbis Academiæ, & doctissimorum virorum cōetus, cum theses publicè, & in alforum luce discuterent, haud mirum si viginti, aut triginta Doctores, vel censores dispersi, quorum unusquisque sine publica disputatione, & collatione sententiam fert, longè aberrent ab scopo veritatis, & solum duo, vel tres illam attingant. Ex quibus sit iniquum esse illorum iudicium, qui multorum tantum opinionem attendunt, in ferenda censura cōtra illud præceptum Domini, Exod. 23. Non in iudicio plurimorum acquiescas sententia. Ideo Pius 2. Epist. 387. hæc scribit: Nō bene sē res habet, vbi suffragia numerātur, nisi pōderentur. Clement. 3. cap. Capellanus, de ferijs, opinionē quādam pauciorū auctorum præsidio fultam præfert quia meliori, & subtiliori nititur rationi. Tandem probatur idem principium; nam si quod probabiliter est hereticum, erro neum, aut temerarium non est absolutē hereticum, erro neum, aut temerarium: ergo multo minus, quod cū paucioribus Doctoribus est probabile absolutē, & fortassis per principia-intrinsica probabilius, ac proinde, nec expurgari potest, nec pro illo auctor, aut reus molestia affici; siquidē pauciores Doctores, illiq; graues, qui aliquā doctrinā tueruntur eā probabilē cōstituunt, quāvis plures oppositā sequantur, & probabiliter eam credant esse de fide. Hæc principiū veluti indubitatum supponunt Doctores cū Paramo lib. 3. quæst. 15. Cano lib. 12. de locis cap. 10: illud fusè illustrat Gerson. tom. 1. de examine doctrinarum consider. 3.

Sextum principium, contingere potest aliquam propositionem Theologicam olim fuisse probabilem, & magnum Doctorum testimonio munitam, quæ nihilominus temporum decursu antiquetur, & non solum improbabilis fiat, verum etiam graui censura digna. Hæc diuersitas status nō aliter accidet, nisi quod appareat denuo ratio aliqua efficacissima ferè indissolubilis, vel aliquis locus scripturæ, aut Concilij generalis, aut Decreti Pōtificij, qui priores Doctores latuerit; non enim potest opinio olim probabilis aliter antiquari, nisi vel per supervenientem Ecclesiæ cōdemnationem, aut evidentem fere notitiam falsitatis, vel quia illius Doctores ignorauerint antiquorem canonem, aut declarationem ciudem Ecclesiæ, vel apertam intelligentiam alicuius loci scripturæ. Idcirco qui pro sua doctrina allegauerit magnos Doctores antiquos, & simul aliquos modernos, euidenter cōuincet non esse antiquatam. Hoc principium illustratur, & probatur à Vazquez 1.2. disp. 62. Sancio lib. 1. summ. cap. 9. Sairo in clavi regia lib. 1. capit. 5. Quod scripsit Bañez 1. part. quest. 1. artic. 8. dub. 3. posse cōtingere aliquod dogma vno tempore esse cōmune omnibus, & deinde tempore succedente patefacta veritate, à iurioribus oppositum absque temeritate sustineri, nō intelligendum de cōtrouersijs ad fidem pertinentibns: cōmune interdum vno vel alio seculo iudicatur, quod reuera, non in vniuersa Ecclesia; sed in vno aliquo celebri loco cōmune fuit. Sic cum olim Academiæ Parisiensis nemine n permitteret in publicis lecturis immaculatam Virginis cōceptum Scholasticè defendere, propter mandatum Mauritij Episcopi anno 1175. vt expendit Antisiodorensis 3. summa tractat. 1. cap. 3. Vincent. de Castronouo capit. 20. duobus fere seculis mā datum Episcopale ita viguit, vt quot ex vniuersa Ecclesia ad illam Academiam cōfluxere, eam sectarentur opiniones, quæ Mariam gravat peccato hæreditario. Verum ea Mauritij sententia, & lex solum pro Academicis lecturis obligabat; extra illas sape ijdem Doctores negatiuam opinionem tuebantur: & hæc est causa, quare Dinus Thomas S. Bonaventura, Albertus, Paludanus, Herueus, & alij Doctores Parisienses variè, & cōtra-

riè de hic thesi scriperint. Aliter pro actibus Academicis Parisiensibus, vt mandato Mauritij facisfacerent; aliter extra illos, in alijs Academijs legētes, & docentes, vt propriam opinionem evulgarent. Quod fieri absque culpa potuisse, constat ex Aponte. in 1. Sap. digres. 2.

Septimum principium in veritatibus fidei, quæ fide explicita credere non tenemur, ille, quem vir doctus seduxit, liber est ab heresi; & penitus hereticorum, cap. Apostolos 24. quest. 3. Penna. in addit. ad Emericum, in direct. part. 1. quest. 7. comm. 22. Farinac. de heresi. quest. 179. §. 3. Si ignorantia inuincibilis est, iuxta Simacas, Penna, & alios à Farinacio suprà allegatos, & laudatos nulla pena est reus coercendus. Similiter illi puniendi non sunt, qui bona fide veritatē querentes in rebus difficillimis erraverunt. Plures Doctores cum Azor. tom. 1. lib. 8. cap. 8. & 9. Suarez disputat. 19. de fide. sect. 3. Aegidio Chonin. disput. 18. dub. 7. Aragon. 22. quest. 11. artic. 1. Bañez ibidem, art. 2. & alijs à Farinac. suprà relatis existimant quā liber ignorantiam etiam affectatam, quæ causa sit erroris excusare à peccato heresis, cui excommunicatio, aliaque Ecclesiasticae pena imponuntur. Hanc sententiā pro ignorantia affectata non admittunt Sanchez lib. 2. cap. 27. Torres de Trinitate, quest. 32. Cano. lib. 12. de locis cap. 9.